

MUNICÍPIO DE CURITIBA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2019 - BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2019	
		RECEITAS REALIZADAS	
RECEITAS CORRENTES (I)	7.721.408.454,41	4.161.461.137,67	
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	2.993.279.000,00	1.645.312.200,69	
IPTU	824.800.000,00	539.697.196,16	
ISS	1.236.000.000,00	648.516.741,17	
ITBI	341.876.000,00	145.599.089,28	
IRRF	366.000.000,00	174.469.823,94	
OUTROS IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	224.603.000,00	137.029.350,14	
CONTRIBUIÇÕES	365.770.000,00	173.480.312,11	
RECEITA PATRIMONIAL	417.278.102,34	300.521.380,62	
APLICAÇÕES FINANCEIRAS (II)	318.984.102,34	246.676.094,31	
OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS	98.294.000,00	53.845.286,31	
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	2.928.001.352,07	1.536.453.468,39	
COTA-PARTE DO FPM	274.800.000,00	134.325.458,33	
COTA-PARTE DO ICMS	654.400.000,00	301.354.800,80	
COTA-PARTE DO IPVA	384.800.000,00	331.538.283,83	
COTA-PARTE DO ITR	23.000,00	36.470,27	
TRANSFERÊNCIAS DA LC 87/1996	3.840.000,00	-	
TRANSFERÊNCIAS DA LC 61/1989	10.880.000,00	4.842.134,75	
TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB	600.000.000,00	309.152.249,30	
OUTRAS TRANSF. CORRENTES	999.258.352,07	455.204.071,11	
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	1.017.080.000,00	505.693.775,86	
OUTRAS RECEITAS FINANCEIRAS (III)			
DIVERSAS RECEITAS CORRENTES	1.017.080.000,00	505.693.775,86	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	7.402.424.352,07	3.914.785.043,36	
RECEITAS DE CAPITAL (V)	495.045.467,29	53.276.614,99	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO (VI)	128.740.277,63	28.569.687,85	
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS (VII)	-	-	
ALIENAÇÃO DE BENS	-	799.078,53	
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS TEMPORÁRIOS (VIII)	-	-	
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	-	-	
OUTRAS ALIENAÇÕES DE BENS	-	799.078,53	
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	342.171.189,66	15.879.683,17	
CONVÊNIOS	194.961.590,83	12.358.043,26	
OUTRAS TRANSF. DE CAPITAL	147.209.598,83	3.521.639,91	
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	24.134.000,00	8.028.165,44	
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL NÃO PRIMÁRIAS (X)	-	-	
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL PRIMÁRIAS	24.134.000,00	8.028.165,44	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	366.305.189,66	24.706.927,14	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	7.768.729.541,73	3.939.491.970,50	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROC. PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	7.470.739.259,93	3.586.145.606,47	3.287.006.842,19	3.203.485.386,93	19.463.619,36	216.778.216,98	215.984.843,38
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	3.795.159.929,35	1.797.032.460,01	1.792.280.714,48	1.790.360.588,49	2.184.608,90	4.060.636,48	4.060.636,48
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA (XIV)	56.019.000,00	19.184.550,66	19.184.550,66	18.641.983,94	572.354,92	-	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	3.619.560.330,58	1.769.928.595,80	1.475.541.577,05	1.394.482.814,50	16.706.655,54	212.717.580,50	211.924.206,90
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	7.414.720.259,93	3.566.961.055,81	3.267.822.291,53	3.184.843.402,99	18.891.264,44	216.778.216,98	215.984.843,38
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	963.925.488,17	190.928.899,01	115.112.263,69	108.887.863,25	11.448.724,32	54.690.266,96	53.518.103,43
INVESTIMENTOS	769.643.845,36	96.207.496,47	20.528.804,78	15.580.582,69	1.302.334,17	54.662.078,51	53.489.914,98
INVERSÕES FINANCEIRAS	7.250.000,00	4.500.000,00	4.500.000,00	4.500.000,00	-	-	-
CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
AQUISIÇÃO DE TÍTULO DE CAPITAL JÁ INTEGRALIZADO (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
AQUISIÇÃO DE TÍTULO DE CRÉDITO (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
DEMAIS INVERSÕES FINANCEIRAS	7.250.000,00	4.500.000,00	4.500.000,00	4.500.000,00	-	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA (XX)	187.031.642,81	90.221.402,54	90.083.458,91	88.807.280,56	10.146.390,15	28.188,45	28.188,45
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	776.893.845,36	100.707.496,47	25.028.804,78	20.080.582,69	1.302.334,17	54.662.078,51	53.489.914,98
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	27.759.057,32						
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	8.219.373.162,61	3.667.668.552,28	3.292.851.096,31	3.204.923.985,68	20.193.598,61	271.440.295,49	269.474.758,36
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							444.899.627,85

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
META FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE 2019	(168.086.000,00)

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre / 2019	
	VALOR INCORRIDO	
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	67.414.209,39	
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	21.126.927,82	

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI) **491.186.909,42**

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
META FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE 2019	90.360.000,00

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31 Dez 2018 (a)	Em 30 Jun 2019 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	1.422.809.373,17	1.343.906.370,96
DEDUÇÕES (XXIX)	1.871.647.499,00	2.472.334.850,56
Disponibilidade de Caixa	1.871.400.416,28	2.472.087.767,84
Disponibilidade de Caixa Bruta	1.906.402.021,79	2.477.783.240,78
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	35.001.605,51	5.695.472,94
Demais Haveres Financeiros	247.082,72	247.082,72
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	(448.838.125,83)	(1.128.428.479,60)
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXII) = (XXXIa - XXXIb)		679.590.353,76
AJUSTE METODOLÓGICO		Em 30 Jun 2019
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		29.306.132,57
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XXXIV)		-
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXV)		-
OUTROS AJUSTES ⁴		(159.097.311,77)
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV - XXXV)		491.186.909,42
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)		444.899.627,85
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		253.959.720,92
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		253.959.720,92
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		5.300.000,00

NOTA:
 FONTE: Sistema de Gestão Pública

1) A Reserva do RPPS registra somente valores para a coluna da dotação atualizada, sendo apresentada nesse demonstrativo por constar no orçamento e visando também o equilíbrio entre a receita e a despesa orçamentária. A reserva do RPPS corresponde ao superávit gerado pela diferença entre as Receitas Previdenciárias Previstas (incluindo as receitas Intra-Orçamentárias recebidas pelo RPPS) e as Despesas Previdenciárias fixadas na Lei Orçamentária Anual, que será utilizado para pagamentos previdenciários futuros.

2) A Reserva de Contingência é constituída sob a forma de dotação global, não especificamente destinada a determinado órgão, unidade orçamentária, programa ou categoria econômica, sendo destinada ao atendimento de passivos contingentes e outros riscos e eventos fiscais imprevistos. Estes últimos incluem as alterações e adequações orçamentárias que se identificam com o disposto no § 1º do inciso III do art. 43 da Lei nº 4.320/64, que permite a abertura de créditos adicionais com o cancelamento de dotações orçamentárias, inclusive da reserva de contingência incluída na Lei Orçamentária Anual. A forma de utilização e o montante dessa reserva serão definidos na Lei de Diretrizes Orçamentárias de cada ente da Federação. A Reserva de Contingência registra somente valores para a coluna da dotação atualizada.

3) A partir do exercício de 2018 houve alteração na metodologia do cálculo do primário e nominal, sendo apresentado em um único relatório. Estas alterações estão definidas na Portaria STN nº 389/2018.

4) Composição da linha "Outros Ajustes":

Outros Ajustes	Valor
Atualização Passiva	39.632.286,86
Atualização Ativa	(34.916.998,48)
Baixa de Sentenças Judiciais	-
Amortizações intraorçamentárias com o RPPS	(13.186.472,88)
Total de ajuste que variam da Dívida Consolidada (XXXVIII)	(8.471.184,50)
Receitas Primárias RPPS	(308.749.638,77)
Despesas Primárias RPPS	602.806.491,09
Varição de valores Extra Orçamentários	95.868.351,23
Interferências Financeiras da Taxa de Administração do RPPS	-
Varição dos Haveres Financeiros	-
Despesas Intraorçamentárias com obrigações Patronais	(203.125.726,72)
Demais Despesas Intraorçamentárias	(189.399.296,98)
Receita Intraorçamentária	14.511.871,74
Remunerações das disponibilidades do RPPS	138.714.075,68
Total de Ajustes que variam a Disp. de Caixa e Demais Valores Financeiros (XXXIX)	150.626.127,27
Total de Outros Ajustes (XXXV - XXXVIII - XXXIX)	(159.097.311,77)

Prefeito: RAFAEL VALDOMIRO GRECA DE MACEDO
 Sec. Mun. de Finanças: VITOR ACIR PUPPI STANISLAWCZUK
 Contador: CLAUDINEI NOGUEIRA - CRC Nº 042.556/O-2
 Controle Interno: IARA MARIA STURMER GAUER